- 1 -

中国公路学会法律工作委员会文件

中公法工字〔2025〕1号

关于举办 2025 公路治理车辆超限超载

研讨会暨第十三届公路

法治研讨会的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于

加快建设统一开放的交通运输市场的意见》相关精神，服务

加快建设统一开放的交通运输市场，提升治超联合执法规范

化水平，研讨交流推广“依法治超、源头治超、联合治超、

数字治超、信用治超”的创新案例与实践经验，不断提升治

超工作的管理水平和服务能力，经研究，我会定于 4 月召开

“2025 公路治理车辆超限超载研讨会暨第十三届公路法治

研讨会”。现将有关事项通知如下：

一、时间地点

时间：4 月 9-11 日（4 月 9 日报到）。

- 2 -

地点：沃笙酒店(南宁东站店，广西壮族自治区南宁市青

秀区云景路 29 号）

二、会议主题

数字赋能  创新服务

三、主要内容

（一）开幕式：主管部门及行业代表致辞与发言；

（二）主旨报告：行业主管机构领导及专家就治超政策

与行业发展做主旨报告；

（三）交流分享

1.数字治超：交流数字转型、法治保障、技术应用等领

域的创新实践成果与经验；

2.联合治超：持续开展交通运输、公安部门治理货运车

辆超限超载联合执法，统一执法流程和标准，提升执法规范

化水平的地方经验。

3.综合治理：综合利用多种手段，围绕治超顶层设计、

规划管理、执法监督、执法难点处置以及百吨王治理等典型

问题的交流分享。

4.大件运输许可与监管：围绕大件运输的许可审批、事

中事后监管、全链条监管技术以及电池等危险货物大件运输

的创新做法等做交流；

5.高速公路入口治超：高速公路经营单位在入口称重、

出口核查、治超数据分析、民刑事手段应用等方面的实践与

问题做交流。

（四）公路治超创新技术产品展。

- 3 -

（五）专题座谈会

1.加强新时期超限工作专题座谈会；

2.全国交通运输综合执法局长联席会议。

（六）现场考察

四、参会对象

1.各级交通运输主管部门分管治超的领导和相关部门

（路政管理、治超单位）负责人；

2.各级交通运输综合执法机构负责人和相关工作人员；

3.各级公路治理超载超限单位负责人和相关工作人员；

4.各级交通运输行政审批部门负责人和相关工作人员；

5.高速公路管理机构（管理局或公司）相关领导、部门

负责人和相关工作人员；

6.高速公路运营管理单位分管收费业务的领导及相关

工作人员；

7.有关高校法律与路政管理的专家及相关专业人士；

8.中国公路学会法律工作委员会委员。

五、会议组织

指导单位：中国公路学会

广西壮族自治区交通运输厅

主办单位：中国公路学会法律工作委员会

协办单位：广西壮族自治区公路发展中心

广西壮族自治区高速公路发展中心

广西壮族自治区交通运输综合行政执法局

特别支持：盘天（厦门）智能交通有限公司

- 4 -

六、参会方式

1.本次会议收取会议费 1980 元/人，参会代表的交通、

住宿和用餐费用自理。参会代表可选择沃笙酒店（南宁东站

店）或宜尚 PLUS 酒店（南宁东站店）进行住宿。

2.中国公路学会法律工作委员会委员和持有中国公路

学会有效个人会员证件的代表，会议费 1780 元/人，可在现

场缴纳，也可提前汇款至：

户名：中国公路学会    账号：0200203309020185823

开户行：中国工商银行股份有限公司北京北三环支行

3.发票均为电子发票，由中国公路学会统一开具。

4.请登录中国公路学会网站（www.chts.cn)、中国公路网

（www.chinahighway.com)下载会议文件及会议回执表（附件

1），于 4月 7日前以邮件形式发至秘书处邮箱：zhh@chts.cn。

七、联系方式

电  话：010-64288733

联系人：翟晗晗 18612389522   高  恩 13466527083

郭  亮 13910728508

附件：1.会议回执表

2.参会路线

 中国公路学会法律工作委员会

2025 年 3 月 4 日

- 5 -

附件 1

2025 公路治理车辆超限超载研讨会暨第十三届公路法治研讨会回执表

单位名称

参会人员信息

姓名 部门/职务 手机 住房需求（括号内填需求间数）

   沃笙酒店（350元/天，会议酒店）

(   )单间 （  ）标间

宜尚 PLUS 酒店（300 元/天，距会议酒店 840

米）

(   )单间 （  ）标间

电子发票信息（开票必填）
发票类型 开票单位名称 税号 地址（专票必填） 电话（专票必填） 开户行（专票必填） 账号（专票必填） 发票备注栏

电子专票/电子

普票（二选一）

中国公路学会

（例）
5XXXXXXXXXXXXXXX1（例）

北京市朝阳区和平街

11区 37 号楼（例）
010-6494XXXX（例） 工行北三环支行（例） 0XXXXXXXXXXXXX3（例）

（如无特殊要求

保持空白即可）

电子发票收件邮箱（必填）： 电子发票联系人及电话（必填）：

备注：

1.请仔细填写以上信息，并将报名回执表于 4 月 7日前以 word 格式发送至邮箱：zhh@chts.cn；

2.请与报名单位财务确认发票需求后，按照表格示例格式准确填写发票信息；

3.咨询电话：010-64288733、18612389522、13466527083、13910728508。

- 6 -

附件 2

参会路线

一、南宁火车站——南宁沃笙酒店（南宁东站店）

1.乘坐轨道交通 1 号线（火车东站方向）, 在佛子岭站

B 口站下车，步行 188 米换乘 W19 路佛子岭地铁站（凤岭南

青秀路口方向）上车，至吉祥云景路口站下车，步行 140 米

左右到达酒店。

2.全程 13 公里，打车约 30 元。

二、南宁火车东站——南宁沃笙酒店（南宁东站店）

1.乘坐 106 路（广西体育中心方向），在南宁火车东站南

站上车，至至云景吉祥路口站下车，步行 160 米左右到达酒

店。

2.全程 3.4 公里，打车约 10 元。

三、南宁吴圩国际机场——南宁沃笙酒店（南宁东站店）

1.乘坐机场穿梭车（南宁东站方向），在南宁吴圩国际机

场站上车，至南宁东站下车，步行 156 米换乘 106 路（广西

体育中心方向），在南宁火车东站南站上车，至至云景吉祥路

口站下车，步行 160 米左右到达酒店。

2.全程 42 公里，打车约 95 元。